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(Corriere della Sera - L.Valdiserri) Romie brakuje 51 goli w porównaniu do

poprzedniego sezonu. Prawie połowa (25) to te, które strzelili Edin Dzeko i

Radja Nainggolan. Upadek przeciwko Milanowi był piątą domową porażką

w lidze (Luis Enrique przegrał cztery), wyrzucając ponownie Romę poza

cztery miejsca, które kwalifiukują do Ligi Mistrzów. Następnym meczem

jest wyjazd do Neapolu. Na razie nie przewidziano przedwczesnego

zgrupowania, ale kwestia jest otwarta.  

Przyczyny trudnego okresu są złożone, chyba że zadowolicie się wyjaśnieniami

Pallotty, który identyfikuje problem w dziewięciu prywatnych radiach anty-Roma.

Nie ma wątpliwości, że między kontuzjami i klopsami transferowymi zespół się

osłabił: Salah, Paredes i Ruediger nie zostali praktycznie zastąpieni. To alibi dla Di

Francesco, który ma 9 punktów mniej od Spallettiego. Trzeba też jednak powiedzieć,

że Di Francesco nie zwaloryzował nikogo spośród starych i nowych graczy, za

wyjątkiem Alissona, Undera i być może Perottiego z pierwszej fazy sezonu. Dzeko

miał 27 lutego 2017 roku 29 zdobytych goli (19 w lidze, 2 w Coppa Italia, 8 w Lidze

Europy) przeciwko 14 obecnie (13 w lidze, 3 w Lidze Mistrzów). Po tym jak został

wystawiony na sprzedaż, w styczniu, jego wydajność spadła. Nainggolan jest

najbardziej zdezorientowany ze wszystkich, mimo że dane techniczne po meczu

Szachtar-Roma pokazywały, że jest w dobrej formie fizycznej. Ninja zdobył 12 goli (9

w lidze, 2 w Coppa Italia, 1 w Lidze Europy) przeciwko 2 teraz (liga). Zgubił drogę po

sylwestrowej karze. Strootma z 3 goli (2 w lidze, 1 w Lidze Europy) spadł to jednego

trafienia (w lidze).

Jedyną odwrotną tendencję pokazuje El Shaarawy: teraz 5 goli (5 w lidze, 2 w Lidze

Mistrzów) przeciwko 6 (3 w lidze, 1 w Coppa Italia, 2 w Lidze Europy). Z Szachtarem

i Milanem nie zagrał jednak ani minuty. Perotti z 8 goli (7 w lidze i 1 w Lidze Europy)

spadł do 6 (4 w lidze i 2 w Lidze Mistrzów). Gdzie jednak są inni? Schick jest

tajemniczym obiektem. W Sampie zaczynał zawsze z ławki, ale strzelił 8 bramek (6

w lidze, 2 w Coppa Italia), teraz zatrzymał się ne bezużytecznym golu z Torino w

Coppa Italia. Giampaolo, który go zna: "W roli skrzydłowego Schick jest ograniczony:

jest inny od Cengiza i Salaha. Jednak Roma o tym wie. Da z siebie więcej jeśli będzie

grał regularnie na swojej pozycji". Pellegrini z Di Francesco ukąsił w Sassuolo 7 razy

(5 w lidze, 1 w Coppa Italia, 1 w Lidze Europy). W Romie ma 2 trafienia (w lidze).

Dziś wróci do domu ze zgrupowania reprezentacji z powodu problemu mięśniowego.

Jego występ z Napoli stoi pod wielkim znakiem zapytania. Defrel z 12 bramek (8 w

lidze i 4 w Lidze Europy) spadł do karnego strzelonego w 95 minucie przeciwko

Benevento przy stanie 4-2. W ratach wpłynie na budżet kwotą 23 mln euro. Odejście

Salaha było ciężkie: w Liverpoolu zdobył już 31 bramek; 27 lutego 2017, w Romie,

miał 10 zdobytych bramek mimo absencji spowodowanej Pucharem Narodów Afryki.

Zagubiła się cała faza ofensywna gry, wśród starych i nowych graczy. Z 85 do 34

goli. -51 to naprawdę wielki mróz. 
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